Quòd autem hoc fuerit crimen Nicolai, & error Nicolaitarum, patet ex Clemente Alexandrino lib. 3. Stromatum, ibi: *In modum aduicâ muliere permisit, cui velle, tam videri, quam enim (Nicolai discipuli) hanc doctrinam de se consentaneam. q. a. dicit, quòd carne ut operaretur, quæ factum & dictum ab omni & incontinentibus, qui eius heresim profectantur, in modum effusèq. firmitantur.*

Refert quoque Epiphanius Hæret. 15. libro Nicolai docuisse; nisi quis singulari casu venetem exerceret, fore ut non posset inneticeps vitæ æternæ. Et tandem lapsum fuisse usum carnis contra naturam.

Respondeo Secundò; etiam usum propter uxoris fuisse illicitum Nicolai; ergo ex jure divino; quòd præcipiebatur vel illa continentia vel votum ejus, nego Consequentiam; nec potuit ex tunc obligatio continentiæ fuisse instituta ab Apostolis, aut certè voto liberè à Nicolao promissa. Dicit enim Epiphanius supra, Nicolai se ab uxore suâ aliquandiu tenuisse, ad imitationem eorum, quos Deus ab eos videbat.

Quibus verbis manifestè indicat, continentiam se Deo addixisse, sicut & reliqui ministris altaris. Quòd autem Deus talè præcepisset, omnino silet. Aliunde ergo præceptum istud divinum probandum est, quod in illo loco Apocalipteos.

Probatur, inquit, ex Luc. 21. v. 34. *Attendite vobis, ne foris quærentur corda vestra in crapula, ebrietate, & curis huius vitæ. Et 1. Pet. 5. v. 12. Pascite qui in vobis est gregem Dei. Ac paucis versibus post v. 7. subjungit: *Omnem sollicitudinem vestram provinciatis in eum, quoniam ipsi curæ ejus sunt.**

Item Apostolus 2. Tim. 2. v. 22. *Non intans Deo implicat se negotiis secularibus; ut ne peccet, cui se probavit. Et ad Titum 2. v. 12. *Contendens nos, ut abnegantes impietatem, & secularia desideria, sobriè, & iustè, & piè vivamus in hoc seculo. At maxima cura & sollicitudo, & seculari negotia ac desideria sunt de uxore, & filiis; ergo ex instituto Christi debent viri Ecclesiastici continentiam observare.**

Denique expressè Apostolus ad Titum 1. docet, Episcopum debere esse unus uxoris virum & continentem v. 6. & sequent. *Et qui*

finē crimine est, unius uxoris vir, filios habens fideles, non in accusatione luxuriae, aut non subditos. Oportet enim Episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensationem &c. benignum, sobrium, iustum, sanctum, continentem &c.

Idem docet 1. ad Tim. 3. v. 2. & sequent. Oportet ergo Episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum, sobrium, prudentem, ornatum, pudicum &c. Et de Diaconis vers. 8. ait: Diaconos similiter pudicos &c. porro v. 12. Diaconi sunt unius uxoris viri &c.

Ubi cum Episcopis intelliguntur Presbyteri, & cum Diaconis Subdiaconi. Per uxorem autem intelligit eam, quam habuerunt ante Ordinationem, & admonet eos, ut filios habeant subditos cum omni castitate; minimè autem permittit, ut tunc signant filios; sed ut, quos antea genuerunt, habeant cum omni castitate, non solum admonendo & regendo eos, ut castè vivant; sed etiam ut ipsi deinceps castitatem servent.

Respondet; Christum, Petrum, & Paulum prohibuisse, aut potius ostendisse prohibitam, non solum Clericis & Ecclesiasticis viris; sed omnibus Christi fidelibus, nimiam curam & sollicitudinem, non solum circa uxorem, & filios, sed circa omnes res saeculares & mundanas; ne videlicet praefertantur rebus spiritualibus, quando res spirituales sunt in praeepto; sin autem sint liberae, quamvis non sit praeeceptum, propter eas relinquere res temporales, tamen consilium est de majori bono & perfectione, quod consilium etiam continetur in verbis praerallegatis.

Ergo in illis posita est Clericis lex totalis continentiae, & interdictus usus conjugii, etiam ante Ordinationem contracti, negatur Consequentiā; quia fieri potest, ut Clericus utatur uxore sua, absque eo, quod illum usum praefertat alicui rei spirituali, à Deo praeepta. Interim consilium optimum est viris Ecclesiasticis, etiam abstinere ab illo usu; alioquin non praeepto, ut tantò melius possint vacare rebus divinis, quarum cura ad ipsos specialiter pertinet.

Et quia ipsis praeter ceteris fidelibus incumbit observatio mandatorum Dei, ideo tectè Apostolus specialiter admonet Episcopos & Diaconos, ut sint continentes, & pudici, id est, ut abstineant ab illicitis immunditiis, & aliis operibus carnis.

Quòd verò dixit; ut Episcopi & Diaconi essent tantum unius uxoris viri, praeeptum est humanum, abstinendi à secunda uxore, ne videlicet essent bigami, quae est praecipua quaedam irregularitas, suo loco explicanda. Monet quoque, ut filios suos regant ad castè vivendum, & ut ipsi castè vivant, quantum scilicet tenentur; sicut & laici conjugati debent vivere in conjugali castitate, id est, non exercere actum carnalem extra conjugium.

Igitur ex his Scripturis nullatenus probatur, jure divino omnibus Clericis, sacris Ordinibus initiatis, praeeptam esse perpetuam & totalem continentiam, etiam ab actibus conjugalibus.

Sed neque ex testimoniis SS. Patrum, aut Conciliorum, quae omnia commodè possunt explicari, ut nihil aliud velint, quam à temporibus Apostolorum Ecclesiam praeecepisse illam continentiam, tanquam perfectionem vitae Evangelicæ, quae in sacris ministris magis debet elucere.

Atque procul dubio haec lex posita fuit ex speciali instinctu Spiritus sancti, qui post Christi in caelum Ascensionem, docuit Ecclesiam omnem veritatem, ita ut non sit verisimile, quòd unquam Ecclesia illam legem in toto abrogabit, quamvis hinc & nunc aliquando in ea dispensaverit, & in Ecclesia Graeca adhuc liceat uti matrimonio ante Ordinationem contracto, ut infra videbimus.

Rectè ergo dixit Concilium Carth. 2. can. 2. (& refertur can. 3. dist. 84.) Cum in praesentio Concilio de continentia & castitatis moderamine tractaretur, gradus isti tres conscriptione (aliàs, conscriptione) quadam castitatis per consecrationem annexi sunt. Episcopos, inquam, Presbyteros & Diaconos ita placuit, ut concederentur sacrosanctis Antiquitates & Dei Sacerdotes, nec non & Levitas, vel qui Sacramentis divinis infervant, continentes esse in omnibus, quo possint simpliciter, quòd à Deo postulante impetrare, ut quòd Apostoli docuerunt & ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus.

Et quis dubitet, verum esse, quod placuit Conc. Carthag. 5. can. 3. (& refertur can. 4. dist. 84.) Cum de quorundam Clericorum, quamvis erga uxores proprias, incontinentia referretur, placuit Episcopos & Presbyteros & Diaconos, secundum propria statuta, etiam ab uxoribus abstinere?

Ubi ly Secundum propria statuta, non significat statuta, orta praecise ex natura & institutione ipsorum Ordinum; sed statuta Ecclesiastica, quae ideo propria dicuntur; quia ipsis Ordinibus annexa, & veluti passiones propriae, quia maximè convenientia, conjuncta sunt.

Porrò quòd Dionysius ait lib. de Eccles. Hier. c. 9. in 2. contemplatione, aliàs c. 4. p. 3. ubi de signo crucis impresso initiatis: Signum figura crucis impressum, significat omnium simul corporis cupiditatum cessationem. Vel, ut Turrianus legit: Omnes paviter appetitus carnales continere; haec, inquam, verba non significant cessationem à concubitu cum propria uxore, ex honesto fine, & debito modo; hoc enim est opus justitiae, & actus castitatis conjugalis; sed cessationem ab operibus carnis, quae enumerat Apostolus ad Gal. 5. v. 19. dicens: Manifesta sunt autem opera carnis, quae sunt fornicatio (non dixit, concubitus cum propria uxore) immunditia, impudicitia &c.

Atque ut Dionysius intelligi deberet, etiam de illo concubitu licito, sicut illa ceremonia seu

37. Quomodo intelligenda Patres, qui videntur favere sensu Turri

38. Approbatur dicta Concilia Carth. 2. can. 2.

39. Explicanti quaedam verba S. Dionysii

Gal. 5. opera carnis, quae sunt fornicatio